KLASA 1 – SHKATHTËSI PËR JETË 
 PROJEKTI 2
NË KUADËR TË 3 TEMAVE TË TRAJTUARA  F. 34-63

	🟩 Titulli i Projektit:
	“Çfarë bëjnë duart tona?”

	🟨 Qëllimi i projektit:

	Qëllimi i projektit është që nxënësit të kuptojnë se si objektet që përdorin çdo ditë (si rrobat, lodrat, mobiliet) krijohen nga materiale të ndryshme, përpunohen nga profesionistë të ndryshëm dhe se si puna kërkon planifikim dhe bashkëpunim.

	🟦 Rezultatet:

	· Dallon lloje të ndryshme  të materialeve (letër, dru, metal, plastikë, qelq, leckë).
· Identifikon profesionet që përdorin këto materiale. 
· Planifikon punë praktike në grup.

	🟧 Aktivitetet mësimore:

	1. Diskutim në klasë: “Çfarë është materiali?”
· Nxënësit sjellin objekte nga shtëpia (lodra, kuti, copa rrobe) dhe i ndajnë sipas materialit: plastikë, dru, letër, pëlhurë, metal.
2. Loja: “Gjej profesionin që e bën”
· Mësuesi tregon një objekt (p.sh. një karrige), nxënësit thonë:
· “Prej çfarë materiali është?”
· “Cili profesionist e ka bërë?” (p.sh. marangozi)
3. Video apo foto: “Si përgatitet një objekt”
· Tregohen hapa: prerja e drurit, dizenjimi, ndërtimi, lyerja → karrige.
4. Planifikimi i një produkti të thjeshtë
· Nxënësit ndahen në grupe dhe planifikojnë të ndërtojnë një lodër nga materiale të ricikluara (karton, shishe, rrobe, etj.).
· Fleta e planifikimit për grupin përmban:
· Çfarë do të ndërtojmë?
· Çfarë materiali do të përdorim?
· Kush, çfarë do të bëjë në grup?
5. Puna praktike në grupe: “Krijo lodrën”
· Nxënësit punojnë në grupe sipas planit të tyre.
6. Ekspozita dhe prezantimi i punës
· Çdo grup prezanton produktin e vet dhe tregon:
· Materialet që përdorën.
· Profesionin që do e kishte bërë në të vërtetë.
· Si e planifikuan punën.

	🟫 Produkti final:

	· [bookmark: _GoBack]Një lodër ose objekt i thjeshtë nga materiale të ndryshme.
· Një fletë planifikimi e plotësuar.
· Një poster për një profesion dhe materialin që përpunon (opsionale).
· Një fletë vetëvlerësimi.

	🟪 Vlerësimi:

	Vlerësim formativ i ciklit të gjatë.
✅ Pjesëmarrja aktive;
✅ Përdorimi i materialeve në mënyrë të sigurt dhe kreative;
✅ Bashkëpunimi dhe respektimi i rolit në grup;
✅ Vetëvlerësimi me fytyra të buzëqeshura dhe pyetje si:
· “A punuam mirë si grup?”
· “A e ndoqëm planin tonë?”
· “Çfarë do të bëjmë më mirë herën tjetër?”





























Vetëvlerësim i punës  në grup  (Projekti 2)
Emri i nxënësit: ___________________		Emri i grupit: ______________________
 Rretho fytyrën që tregon si ndihesh për secilën pyetje.
1.  A punuam mirë si grup?



Po                 Disi                Jo
2. A punuam sipas planifikimit që bëmë?

                                

  Po              Disi                Jo
3.  A i ndihmuam njëri-tjetrit gjatë punës?
                                                                   
                                           

    Po                 Disi                Jo
4.  A i përfunduam detyrat që kishim marrë përsipër?



                                             Po                 Disi                Jo
5.  Çfarë do të bëjmë më mirë herën tjetër? (Shkruaj një apo dy fjali.)



PLANIFIKIM NË GRUP
(PROJEKT 2)
 Emri i grupit: __________

 Anëtarët e grupit: ____________________________________________________________
1. Çfarë do të ndërtojmë?
______________________
 Vizatimi objektit:



2. Me çfarë materiali do ta punojmë?
 Rretho materialin  që do të përdorni:
·  Letër / Karton
·  Plastikë
·  Dru
·  Copë rrobe
· Kanaçe / Metal
· Tjetër: _______________
3. Kush çfarë do të bëjë?
	Emri
		Detyra (çfarë do të bëj unë?)




	
	

	
	

	
	

	
	



	
	

	
	

	
	

	
	



4. Si do të punojmë ?
[bookmark: _Hlk204088042]( Vendosni √  në përgjigjen tuaj)
⬜ Do të ndihmojmë njëri-tjetrin;
⬜ Do të ndajmë punët; 
⬜ Do të dëgjojmë mendimet e të gjithëve;
⬜ Do të punojmë me radhë.

5. Çfarë na nevojitet?
____________________________________________________________________________

6. Kur e përfundojmë, do ta...
( Vendosni √  në përgjigjen tuaj)
⬜ Prezantojmë para klasës
⬜ Vendosim në ekspozitë
⬜ E marrim në shtëpi
⬜ Luajmë me të në klasë
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